یکی از شاخص‌ترین آثار آنی که در این زمینه انتشار یافته، «طرحها و تزئینات چینی در سفالینه‌های ایرانی» است. در این مقاله روابط فرهنگی میان ایران و چین در قرون وسطی باز نموده شده است.

۵. مطالعات ایرانشناسی بعد از انقلاب اسلامی

یکی از معتابه‌ترین بخشهای مطالعات ایرانشناسی در ژاپن، تحقیقات و بررسیهایی است که محققان ژاپنی بعد از پیروزی انقلاب اسلامی سال ۱۳۵۷/۱۹۷۹ در ایران به عمل آورده‌اند. ژاپنیها برای آمدن به ایران تنها به گذرنامه نیاز دارند، و قدر این وضع را به‌خوبی می‌دانند. علاوه بر این، روابط دوستانه و خصوصی‌ای که پرفسور اونو و دیگر محققان ژاپنی از سالهای دهه ۱۹۶۰ به این سو با بسیاری از ایرانیان یافته‌اند، اقامت در ایران و کارکردن در این کشور را برایشان راحت‌تر می‌کند. به همین جهات، از سال ۱۹۷۹ تاکنون چندین اثر ایرانشناسانه که مبتنی بر تحقیق و بررسی بلاواسطه در محل، یعنی در ایران، بوده، در ژاپن انتشار یافته است. این آثار عموماً حول محور دو موضوع دور می‌زنند: (۱) انقلاب اسلامی ایران، و (۲) اثرات اصلاحات ارضی بر اقتصاد روستایی ایران.

در زمره آثار مربوط به انقلاب اسلامی ایران، مهمترین کار همانا کتاب روزشمار انقلاب ایران پرفسور موریو اونو است که در سال ۱۹۸۱ انتشار یافته است. این «روزشمار» حوادث عمده‌ای را که در فاصله ۹ ژانویه ۱۹۷۸/۱۹ دی ۱۳۵۶ تا ۱۱ فوریه ۱۹۷۹/۲۲ بهمن ۱۳۵۷ روی داده است دربرمی‌گیرد. این کتاب بر سه منبع مبتنی است: (۱) کتابی که تحت همین عنوان

روستاییان شیراز در قبال انقلاب اسلامی» است.

ادامه این رهیافت ایرانشناسانه، که متضمن تلاش برای شناخت مردم ایران در جریان زندگی روزانه و از رهگذر تحقیق مستقیم و بلاواسطه است، در یک جلد از مجموعه کتابهای مردم در جهان اسلام (ویراسته تاکاشی میکی [Takashi Miki]) نیز مشهود است.

وی از واکنشهای گوناگون کشاورزان نسبت به انقلاب اسلامی، بسته به طبقه اجتماعی- اقتصادی متفاوتی که به آن تعلق داشته‌اند، نیز سخن گفته است.

تحلیلها و ارزیابیهای گوتو از اقدامات جهادسازندگی و کمیته‌ها (ی‌جلوگیری از حرکت‌های ضد انقلابی) قابل توجه است. به عقیده او جهادسازندگی از سال ۱۹۷۹/۱۳۸۵ تا ۱۹۸۱/۱۳۶۰ نقش اساسی و مهمی در کارهای زیربنایی، همچون احداث حمامهای عمومی، مدارس ابتدایی، درمانگاهها، راهها و جاده‌ها، ایفا کرده است. تحقیقات او درباره آنچه در جمهوری اسلامی ایران به اصلاحات ارضی اسلامی موسوم شده و نیز درباره فعالیت‌های هیأت واگذاری زمین، به انتقاد از تحولات بعدی اقتصاد اسلامی راه برده است.

این توجه بایسته، ناشی از این تلقی درست در میان محققان ژاپنی است که تدوین کتابشناسی‌ها پایه و اساس هر گونه تحقیق اساسی است. از جمله

روزشمار انقلاب ایران توسط لاله بختیار تهیه و تنظیم و به زبان فارسی (در ایران) منتشر شده بود. پرفسور اونو این روزشمار را که ملخصی از مقالات روزنامه آیندگان (۹ ژانویه ۱۹۷۸/۱۹ دی ۱۳۵۶) به قلم محمد جعفر بود، به زبان ژاپنی ترجمه کرد؛ (۲) گزارشهایی که از مجموعه Keesing's Contemporary Archives استخراج شده و به صورت روزشمار مرتب گردیده است. این گزارشها (مانند بقیه گزارشهای «آرشیو کیسینگ») بر منابع خبری غربی ای همچون نیویورک تایمز، خلاصه خبرهای رادیوهای جهان (Summary of World Broadcasts) از انتشارات تشکیلات رادیویی بی‌بی‌سی انگلیس، و نشریه آلمانی Der Tagesspiegel چاپ برلن، مبتنی است؛ (۳) یادداشتهای شخصی خود پرفسور اونو، که از ۱۳ مه ۱۹۷۸/۲۳ اردیبهشت ۱۳۵۷ تا ۲۶ مارس ۱۹۸۰/۶ فروردین ۱۳۵۹ در ایران به سر می‌برده است. تأکید عمده وی در این یادداشتها بر ثبت جریاناتی است که در روستاهای ایران دیده است. از این رو، کتاب پرفسور اونو در مجموع حاوی و نشان‌دهنده سه نوع توصیف مختلف از انقلاب اسلامی ایران است- توصیف ایرانی، توصیف غربی، و توصیف خود او و به این معنا، این کتاب نشان‌دهنده تصویری متوازن و جامع از انقلاب اسلامی ایران است.

اکثر محققان ژاپنی انقلاب اسلامی ایران را کلاً بر پایه ایدئولوژی اسلامی آن، که مخالف ایدئولوژی رژیم «سرکوبگر» پیشین بوده، ارزیابی کرده‌اند. و با این حال از دستاوردهای حکومت انقلابی ایران، خصوصاً در زمینه اصلاحات اجتماعی، نیز انتقاد کرده‌اند. این گرایش را می‌توان در نظر منفی محققان ژاپنی نسبت به اقدامات جهادسازندگی [ظاهراً بعد از سال ۱۹۸۱/۱۳۶۰] و هیأت واگذاری زمین، به روشنی دید.

برای پیشبرد مطالعات ایرانشناسی در ژاپن در آینده، لازم است که بر داد و ستدها و ارتباطات ایشان با محققان غربی افزوده شود، تا محققان ژاپنی بتوانند تفاسیر و نظریات خود را با آنچه ایشان پیش می‌نهند مقایسه کنند و مآلاً به جایگاه خود در عرصه جهانی وقوف بیابند.

در زمینه آنچه در خلال انقلاب اسلامی و در دوره بعد از انقلاب منتشر شده است، توئیو بونکو (Toyo Bunko)، از همکاران «کتابخانه شرقی» (توکیو) کتابها و جزوات گوناگونی را که در ایران درباره انقلاب اسلامی انتشار یافته، جمع‌آوری کرده است. این کار از نوامبر ۱۹۷۹/آبان ۱۳۵۸ تا سپتامبر ۱۹۸۰/شهریور ۱۳۵۹ که ایران جلوگیری از انتشار نشریات و جزوات گروههای چپ را آغاز کرد، ادامه داشته است.

توئیو بونکو قریب به هزار کتاب را، که اینک در همان کتابخانه در دسترس‌اند، دسته‌بندی و فهرست کرده است. این کتابها شامل ۱) آثار امام خمینی و آیت الله طالقانی؛ ۲) آثار مربوط به متفکرانی که در شکل‌گیری چارچوب نظری انقلاب اسلامی سهمیم بوده‌اند؛ ۳) آثاری که درباره گروهها و سازمانهای ضد رژیم (مانند مجاهدین خلق، فدائیان، و حزب توده) منتشر می‌شده؛ و ۴) آثاری که درباره لیبرالها، همچون مهندس بازرگان، بنی‌صدر و دکتر مصدق، انتشار یافته، است. دو کتابدار ژاپنی، یعنی ایوامی (Iwami) و سکی (Seki) فهرستی توصیفی از همه این کتابها و جزوات، جز آنها که در کتابشناسی دلبلیو. اچ. بن (W.H. Behn) و فلور (Floor) توصیف و معرفی شده‌اند، تهیه و منتشر کرده‌اند. یکی از محققان جوان ژاپنی، به نام شوئی کوماکی (Shohei Komaki)، بر اساس اطلاعاتی که طی اقامتش در ایران از اکتبر ۱۹۸۲/مهر ۱۳۶۱ تا نوامبر ۱۹۸۵/آبان ۱۳۶۴، کسب کرده، مدخلی بر آنچه از زمان پیروزی انقلاب اسلامی تاکنون (۱۹۸۶) درباره تاریخ ایران عصر جدید انتشار یافته، نوشته است.

پرفسور اوکازاکی نیز اخیراً چند اثر کتابشناختی منتشر کرده که برای مطالعه در زمینه‌های تاریخ اجتماعی - اقتصادی ایران بسیار مفید و مهم‌اند.